Приватне школе (које су махом биле српске), могле да почну са радом тек онда када

10 Васиљевић1909, 31-32.
11 Недељковић 2019, 125-134.
12 Архив Србије (даље АС), Посланство у Цариграду, несређена грађа, кутија 6, ф III, р 51, /1892,
ПП No 38, Сава Грујић-српским конзулатима у Битољу, Скопљу, Приштини и Солуну, Цариград
28. јануар/9. фебруар 1892, Исто, ПП No 139, Сава Грујић-Николи Пашићу, Цариград 22.
март/3.април 1892. (Сви датуми у главном тексту написани су по новом а у напоменама по старом
и новом календару. С.Н.)
13 Костић (1928), 48-49.
14 Архив Србије (даље: АС), Митрополија Београдска, 1857, No 8, српска православна црквено-
школска општина у Призрену-београдском митрополиту Петру, Призрен 14/26. децембар 1856.

године, у
време када је српска општина у Призрену дошла у сукоб са тамошњим Цинцарима (или
како су их још називали Гогама), око цркве св. Спаса у Призрену. После изјашњавања

15 АС, Министарство иностраних дела, Просветно-политичко одељење (даље: МИД, ПП), 1892, ред
645, ПП No 9, Тодор Станковић- Михаилу Кр. Ђорђевићу, Приштина 23. јануар/4. фебруар 1892;
Исто, ред 720, ПП No 75, Сима Аврамовић-Николи Пашићу, Приштина 18/30. мај 1892.
16 Недељковић 2011, 343.
17 Слијепчевић 1991, 320-345, Васиљевић 1928, 46-50.
18 Васиљевић 1928, 48-49.
19 Костић 1928, 79-80.

Након ових дешавања, митрополит Нићифор се повукао из свега овога, тако да су
липљански Срби у својој борби са Цинцарима били препуштени сами себи. Увидевши да
имају подршку Патријаршије, липљански Цинцари су покренули акцију код вилајетских

23 АС, МИД, ПП, 1906, ред 579, ПП, No 1262, Београд 27. март/9. април 1906; Исто, бр. 158, Београд
19. април/1. мај 1906; Исто, ред 166, ПП No 2765, Београд 17/29. новембар 1905; Исто, ПП No 1276,
Приштина 1/30. новембар 1905; Исто, ПП No 4203, Београд 23. новембар /5.децембар 1905.
24 Архив Српске академије наука и уметности (даље АСАНУ), Етнографска збирка, Заоставштина
Дене Дебељковића, Е-469-VI-12.